

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? **Zagovori**
U onome što se moli u dvije epikleze nalazimo izvanrednu crkvenu dimenziju. Odnosno, ne bismo trebali razmišljati samo o sebi kao pojedincima ili samo o sebi kao određenoj zajednici koja s Kristom postaje jedno tijelo. Logika onoga što tražimo želi da shvatimo tko smo ujedinjeni u zajedništvu s cijelom Crkvom u svijetu i stoljećima. Ova svijest izražava se u zagovorima koji sada slijede. Kao i za veliku molitvu za dar Duha Svetoga, ove molitve upućujemo u osnovi i u prisutnosti žrtve koja se sada prinosi pred Ocem. Rekli smo da se anamneza može istovremeno odnositi na opću dimenziju euharistijske molitve (njezinu narativnu dimenziju), ali i na njezin jedan specifični dio (dio koji slijedi odmah nakon izvještaja o ustanovljenju). Nešto slično vrijedi i za epiklezu. U širem smislu epikleza se odnosi na sve elemente prošnje sadržane u cijeloj molitvi, dok se u užem smislu odnosi na određene zazive Duha Svetom. Između ove dvije dimenzije postoji dubok odnos. Sjećanje na ono što je Bog učinio (anamneza), vjerujemo da će On sada odgovoriti sada na naše molitve (epikleza). Prinošenjem Kristove žrtve pred Ocem (anamneza), molimo (epikleza). Zazivi svakog od dva dijela epikleze usmjereni su na ono što je ispred nas. Molimo se jer su kruh i vino postavljeni na ovaj oltar i preobražavaju se u tijelo i krv Kristovu. Molimo se da i mi koji smo prisutni u ovoj zajednici možemo postati jedno tijelo u Kristu. Sada molimo da se sve to može proširiti i na one koji su prisutni u ovoj zajednici. Mogli bi biti nazvani vidljivom ikonom „cijeloga otkupljenog grada“ (sv. Augustin),

koji je kao takav nevidljiv za tu određenu zajednicu, ali je ipak prisutan. Sljedeće riječi to potvrđuju, mole da bude tako, osvješčuju nas o nevidljivoj prisutnosti našim očima. Svaka od četiri euharistijske molitve zagovore izražava na različite načine, ali to su različiti načini za istu molitvu. Govorit ću o tome što im je zajedničko. Jedna od stvari koje treba napomenuti u tim zagovorima je da se spominju određena imena. Imamo potrebu da razvijemo veću osjetljivost kako bi razumjeli koliko je divan taj običaj. Prije svega, tu su imena svetaca u raju. Na prvom mjestu među njima je Marija, Majka Božja, zatim Petar i Pavao i ostali apostoli, zatim mučenici i na kraju sveci. Očito se ne mogu imenovati svi, ali svi su prisutni. Oni imenovani spominju se kako bi nas osvijestili o prisutnosti svih. Također imenujemo sadašnjeg papu i našega biskupa. Čineći to, ne molimo za njih jer imaju tešku službu, nego je u osobi biskupa imenovana cijela mjesna Crkva i u osobi rimskog biskupa, pape, uspostavlja se zajedništvo mjesne Crkve sa svim ostalim Crkvama svijeta. Dakle, opet, iako nisam mogao imenovati svakog člana Crkve u svijetu, svi su otajstveno prisutni i cilje imenovanja pape i biskupa je da budemo svjesni te prisutnosti. Također imenujemo, ne jednog po jednog, već u cjelini, sve ljudi na svijetu da misle na one koji ne znaju za Krista ili koji odbijaju vjerovati u njega. Molimo da „ova žrtva našega pomirenja bude za mir i na spasenje svega svijeta“. Pred Ocem imenujemo „sve koji ga traže iskrena srca“. A spominjemo i pokojne. To što imenujemo voljene osobe koje su umrle, utjeha je našoj ljubavi i osjećaju nedostatka. Nastavak slijedi....



Godište I.
Broj 47

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

4. tjedan došašća



21. 12. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 1,18-24

Rođenje Isusa Krista zbilo se ovako. Njegova majka Marija, zaručena s Josipom, prije nego se sastadoše, nađe se trudna po Duhu Svetom. A Josip, muž njezin, pravedan, ne htjede je izvrnuti sramoti, nego naumi da je potajice napusti. Dok je on to snovao, gle, anđeo mu se Gospodnji ukaza u snu i reče: »Josipe, sine Davidov, ne boj se uzeti k sebi Mariju, ženu svoju. Što je u njoj začeto, doista je od Duha Svetoga. Rodit će sina, a ti ćeš mu nadjenuti ime Isus jer će on spasiti narod svoj od grijeha njegovih.« Sve se to dogodilo da se ispuni što Gospodin reče po proroku: »Evo, Djevica će začeti i roditi sina i nadjenut će mu se ime Emanuel – što znači: S nama Bog!« Kad se Josip probudi oda sna, učini kako mu naredi anđeo Gospodnji: uze k sebi svoju ženu. Riječ Gospodnja!

U malom selu živio je stolar koji nije govorio mnogo. Ljudi su ga smatrali tihim i povučenim, ali su znali da se na njegovu riječ mogu osloniti. Kada bi nastao problem, dolazili bi k njemu – ne zato što je imao rješenja za sve, nego zato što je znao slušati.

Jedne noći, dok je selo spavalo, i on je slušao. U snu mu je Bog progovorio. Ne glasno, ne silovito, nego jasno i nježno. Pozvao ga je da povjeruje, da ne bježi od onoga što ne razumije, nego da prihvati otajstvo koje mu je povjereno.

Ujutro je stolar ustao i učinio ono što je Bog tražio. Bez objašnjavanja, bez dokazivanja, bez riječi. Njegova vjera nije bila u govoru, nego u djelu. Tako je u tišini započela najveća priča spasenja – dolazak Boga među ljude.

Četvrta nedjelja došašća poziva nas da budemo poput toga stolara – svetog Josipa. Da u buci svijeta pronađemo tišinu u kojoj Bog govori. Da imamo hrabrosti vjerovati i kada ne razumijemo sve. Jer Bog i danas dolazi – ne u sili, nego u povjerenju.

Ovih posljednjih dana došašća, odvojimo svaki dan barem nekoliko minuta tišine. Isključimo televizor, odložimo mobitel, utišajmo brige i pitajmo Boga: "Gospodine, što želiš da danas učinim?" Poput svetog Josipa, odgovorimo djelima: pomirenjem u obitelji, strpljenjem prema bližnjima, spremnošću pomoći onima koji su sami. Tako ćemo pripremiti mjesto da Krist ne dođe samo u jaslice, nego i u naša srca.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA		
Nedjelja Četorta nedjelja došašća 21. 12. 2025.	06:00† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću		
	09:00 Macelj		
	11:00 za sve žive i pokojne župljane		
Ponedjeljak 22. 12. 2025.	06:00† Marijan i ob. Smiljanec; Josip i Vikica Pelin, Dragica Pelin, Marija Kučko, Milka i Stjepan Pelin, Katica i Stjepan Pelin, Barbara i Mirko Grozaj, Marenka i Ivica Pelin		
Utorak 23. 12. 2025.	06:00† Adam, Elizabeta i Kristijan Ovčar; Vikica Pelin; Viktorija Gretić, Viktorija Gorupić, Viktorija Gretić; Viktor Škrlec; Viktorija vešligaj i ob., Mirko Pasariček i ob.		
Srijeda 24. 12. 2025.	20:00 Blagoslov djece	22:00 Hromec	24:00 Ponoćka
Četvrtak 25. 12. 2025. Božić	07:30† Vladimir Hršak i ob., Josipa i Franjo Ilić, ob. Varjačić Ivana, ob. Klasiček, Josip Varjačić i Milica Leljak		
	09:00 Macelj		
	11:00 za sve žive i pokojne župljane		
Petak 26. 12. 2025.	07:30† Stjepan Krsnik i ob., Emilija Tepeš i ob.; Stjepan Macan; Stjepan Turniški i ob., ob. Pavlović i Peček; Stjepan, Ana, Klara i Mirko Janžek; Stjepan Herceg i ob., Štefica Pasariček, Karlo i Pepica Pavić; Marija i Stjepan Ravenski; Josip Rebić i ob., ob. Petrak, Artić i Peček, za ozdravljenje		
	09:00 Hromec		
	11:00 za sve žive i pokojne župljane		
Subota 27. 12. 2025.	07:30† Ivan Koprivnjak i ob., Antun Vincelj i ob.; Juraj Kovačec; Ivan i Amalija Petek i ob.; ob. Kulfa, Ožvatić i Milec		
Nedjelja Svete Obitelji 28. 12. 2025.	07:30† Zvonko Leljak i ob. Leljak i Hrček; Viktor i Ankica Turniški i ob.; Ivan Belošević i ob.; Dragutin Klasić i ob., Stjepan Herceg i ob., Janko Smiljanec i ob., Micika Gregurević i ob.; Janko i Barica Leljak; Josipa i Mijo Gmajnić; ob. Zdravka Mikše, ob. Pospiš Janka i Milan Vardijan		
	09:00 Macelj		
	11:00 za sve žive i pokojne župljane		

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: Kroz božićno vrijeme ne ureduje zbog blagoslova obitelji osim za hitne slučajeve!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

U prošlom tjednu

Kršteni 	
Umrli 	Barica Pavić (1939.)
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

Razgovaraju dva prijatelja – Znaš li čuvati tajnu? – Svakako. – Možeš li mi posuditi nešto novca? – Ne brini. Pravit ću se kao da ništa nisam čuo! 

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za siječanj.

► U ponedjeljak i utorak su još zornice u 06,00 sati.

► Prošlu nedjelju prikupili smo za potrebe Caritasa 888,60 eura. Novci su proslijeđeni NDS-u u Zagreb. Hvala svima.

► Na Badnjak imamo tri ponoćke, na Božić i Štefanje redovit nedjeljni raspored.

► Sljedeća nedjelja je nedjelja Svete Obitelji. Svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Maclju 09,00 sati.

► Blagoslov obitelji započinje na Štefanje. Dok traje blagoslov, svete mise radnim danom biti će samo ujutro u 07,30 sati. Ove godine malo je promijenjen raspored da bude datumski malo brže gotovo, pa vas molim za razumijevanje jer će biti neke dane kroz cijeli dan. Dva dana iza Nove godine trebao bi mi doći pomoći moj kolega vlč. Marko. Ako će biti kakvih izvanrednih situacija, biti ćete na vrijeme obaviješteni. Radujemo se susretu s Vama. Ako netko ne može u tome terminu, može poslati poruku ili e-mail pa dogovorimo drugi termin.

Raspored blagoslova obitelji 2025./26.

26. prosinca: od 13:30 sati - JEZERIŠĆE

27. prosinca: od 9 sati - LUKOVČAK

28. prosinca: od 13:30 sati – HROMEĆ (od Valek Marijana, Zajci, Petrovići i Johčeti)

29. prosinca: od 9 sati – GORNJI MACELJ (od Božičeka prema granici);

iza 14:00 sati D. Macelj (Fruki)

30. prosinca: od 9 sati – D. MACELJ od Đurmanca; **iza 14:00 Smiljanova graba**

31. prosinca: od 9 sati – HROMEĆ od stanice prema kapeli i kuće uz glavnu cestu od škole do broja 49e.

2. siječnja 2026.: od 9 sati – **1. ĐURMANEC** od centra prema Hromcu **2. PODBREZOVICA**

3. siječnja 2026.: od 9 sati – **1. ĐURMANEC** (Priglazda) i poslije Žabjak (od Dolića)

2. ĐURMANEC preko magistrale i RAVNINSKO do br. 70.

4. siječnja 2026.: od 13:30 sati – VINCELJI i KONJIĆI

5. siječnja 2026.: od 9 sati – HLEVNICA; **iza 14:00 sati** HROMEĆ Grilci i Trlično

6. siječnja 2026.: od 13:30 sati - PUTKOVEC

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 22.12.; Toma, Honorat
Lk 1,46-56

Jer velika mi djela učini Svesilni, sveto je ime njegovo!

Utorak, 23.12.; Viktorija

Lk 1,57-66

Rođenje Ivana Krstitelja.

Srijeda, 24.12.; Adam, Eva

Mt 1,1-25

Pohodi nas Mlado sunce s visine.

Četvrtak, 25.12.; Božidar, Božica

Iv 1,1-18

Riječ tijelom postade i nastani se među nama.

Petak, 26.12.; Stjepan, Krunoslav

Mt 10,17-22

Ne govorite vi, nego Duh Oca vašega govori u vama!

Subota, 27.12.; Ivan, Ivana

Iv 20,1-8

Onaj drugi učenik prestignu Petra i stiže prvi na grob.

Nedjelja, 28.12.; Neven, Mladen

Sir 3,2-6.12-14;

Ps 128,1-2.3.4-5;

Kol 3,12-21;

Mt 2,13-15.19-23

Uzmi dijete i njegovu majku te bježi u Egipat!